
H O T Ă R Î R E A nr.12-3d-291/11    
cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar  

din 07.10.2011 în privinţa procurorului Nicolae Burduja 
 

20 decembrie 2011                                                                                      mun.Chişinău                                                                                      
 

Examinând chestiunea cu privire la validarea hotărârii Colegiului disciplinar din 
07.10.2011 în privinţa procurorului Nicolae Burduja, adjunct al procurorului r-lui 
Teleneşti, audiind informaţia dlui Mihail Vinogradov, precum şi explicaţiile 
procurorului Burduja, Consiliul Superior al Procurorilor, 

 
C O N S T A T Ă: 

  
  La 04.08.2011 a fost iniţiată procedura disciplinară în privinţa procurorului 
Nicolae Burduja, adjunct al procurorului r-lui Teleneşti,  pentru comiterea abaterilor  
de la îndatoririle de serviciu, conform art.61 lit.a) din Legea cu privire la Procuratură. 

Colegiul disciplinar, potrivit hotărârii  din 07.10.2011, l-a recunoscut culpabil pe 
procurorul Burduja de comiterea abaterilor disciplinare prevăzute de art.61 lit.j) din 
Legea cu privire la Procuratură, manifestate prin ignorarea pct.5 lit.e) şi pct.6 lit.a) din 
Codul de etică al procurorului, dar a încheiat procedura din motivul inoportunităţii 
aplicării sancţiunii disciplinare, conform art.125 alin.(2) lit.c) din Legea cu privire la 
Procuratură.  
 Hotărârea Colegiului disciplinar nu a fost contestată.  

Studiind materialele procedurii disciplinare, precum şi explicaţiile procurorului 
Burduja, consiliul  reţine că, hotărârea colegiului cu privire la inopurtunitatea aplicării 
sancţiunii disciplinare în privinţa procurorului Burduja, este nemotivată. 

Astfel, s-a constatat că la 24.03.2011 prin ordonanţa Procurorului General a 
fost anulată ordonanţa privind neînceperea urmăririi penale pe faptul acţiunilor 
ilegale ale cet.Vasile Caziuc şi alţii faţă de colaboratorii IFS Teleneşti, I.Varvarici şi 
A.Cozlov, însoţite de maltratarea şi cauzarea leziunilor corporale acestora şi pornită 
urmărirea penală în baza art.287 alin.(2) Cod penal cu fixarea termenului urmăririi 
penale până la 01.05.2011. Efectuarea urmăririi penale a fost dispusă procurorului, 
adjunct al procurorului raionului Teleneşti, N.Burduja, fiind date indicaţii întru 
lichidarea neajunsurilor. Desfăşurarea urmăririi penale pe caz a fost luată la control 
în Procuratura Generală. Procurorului raionului Teleneşti i s-a cerut finisarea 
urmăririi penale în termenul fixat în ordonanţă, coordonarea deciziei finale cu 
Procuratura Generală şi informarea Procurorului General despre rezultatele finalizării 
urmării penale. Procurorul N.Burduja, contrar indicaţiilor Procuraturii Generale, la 
01.07.2011 a încetat ilegal urmărirea penală din lipsa componenţei de infracţiune. La 
fel, nu a respectat termenul urmăririi penale fixat în ordonanţa Procurorului General 
şi nu a coordonat cu subdiviziunea abilitată a Procuraturii Generale deciziile 



adoptate pe cauza penală aflată la control la Procuratura Generală, prin ce a încălcat 
pct.5 lit.e), pct.6 lit.a) ale Codului de etică al procurorului. 

Prin ordonanţa Procurorului General din 19.07.2011 ordonanţa de încetare a 
cauzei penale a fost anulata ca ilegală. Dosarul penal a fost retras din procuratura 
raionului Teleneşti şi remis pentru efectuarea urmăririi penale OUP al CMP Bălţi.  
 În circumstanţele menţionate, conform art.62 lit.b), art.82 alin.(2) lit.d), art.84 
lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.4 alin.(2) lit.b) din Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor -  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

A modifica hotărârea Colegiului disciplinar din 07.10.2011 în privinţa 
procurorului Nicolae Burduja, adjunct al procurorului r-lui Teleneşti şi a aplica  
acestuia  pedeapsa disciplinară „mustrarea”.  

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
A informa pe procurorul Sergiu Gorodinschi despre hotărârea adoptată. 
 

 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                     Iurie Garaba 
 


